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Z ko lei w ta be li 4 („Lo gi sty ka” nr 5/2012,
s. 23 – przyp red.) przed sta wio no wy ni ki
dla ba da nej me to dy oce ny i wy bo ru do -
staw ców. Wy ko rzy sta ne me to dy po przez
róż no rod ność oraz zło żo ność spo so bu ob -
li czeń da ją wy so ce mia ro daj ne wy ni ki.

Jak wi dać w ta be li 4, uzy ska no róż ne wy -
ni ki po przez usta le nie dwóch wa rian tów
punk ta cji. In ne wy ni ki uzy ska no tak że
w me to dzie śred niej aryt me tycz nej, a in -
ne w me to dzie śred niej wa żo nej. Przy
pierw szym spo so bie punk ta cji naj wyż szą
śred nią aryt me tycz ną uzy skał do staw ca E,
zaś naj niż szą do staw ca D; przy śred niej wa -
żo nej naj ni żej rów nież upla so wał się do -
staw ca D, ale już naj lep szy wy nik nie
przy padł do staw cy E, tyl ko do staw cy C.
Przy dru gim spo so bie punk ta cji naj wyż szą
śred nią aryt me tycz ną rów nież uzy skał do -
staw ca E, zaś naj niż szą do staw ca F; na to -
miast naj niż sza śred nia wa żo na przy pa dła
już do staw cy D, a naj wyż sza do staw cy E.

Po nad to, wy ko rzy sta no me to dę gra ficz -
ną, po le ga ją cą na przed sta wie niu do staw -
ców kwa li fi ko wa nych na wy kre sie ra da -
ro wym, gdzie w przej rzy sty spo sób
uka za no sła be oraz moc ne stro ny każ de -
go z nich. Na ry sun kach 7 i 8 przed sta -
wio no po rów na nie wy ni ków dla 4 wy bra -

nych do staw ców zgod nie z przy ję tym ro -
dza jem punk ta cji. War to ści na wy kre sie
ro sną wzdłuż pro mie nia, w środ ku okrę -
gu przyj mu ją war tość 0, na to miast na
okrę gu war tość 5. Po łą cze nie punk tów
od zwier cie dla ją cych oce ny przy zna ne
każ de mu z do staw ców po wo du je po wsta -
nie geo me trycz ne go mo de lu, cha rak te ry -
zu ją ce go do staw cę. Stan ide al ny to mo -
del w kształ cie okrę gu.

Po rów na nie dwóch naj lep szych do -
staw ców po zwa la na oce nę, któ ry z do -
staw ców jest lep szy od dru gie go pod
wzglę dem da ne go kry te rium (ry su nek 7).
Do staw ca E prze wyż sza do staw cę C pod
wzglę dem: kosz tów trans por tu – 4, licz -
by zgła sza nych re kla ma cji – 6, utrzy my -
wa nia za pa sów – 4 oraz po ten cja łu – 4.
Z ko lei do staw ca C ofe ru je ko rzyst niej -
szy po ziom cen – 6, dłuż szy okres kre dy -
to wa nia do sta wy – 6 oraz krót szy czas re -
ali za cji za mó wie nia – 4, za tem jest lep szy
w kwe stiach, któ re ma ją du że zna cze nie
dla przed się bior stwa. Dla te go też, mi mo
iż do staw ca E otrzy mał naj wyż szą śred -
nią aryt me tycz ną, nie był już naj wy żej
w ran kin gu we dług śred niej wa żo nej. 

Po dob nie moż na wnio sko wać pa trząc
na dwóch naj słab szych do staw ców. Po -

mi mo te go, iż oby dwu do staw ców otrzy -
ma ło ta ką sa mą licz bę punk tów, to do -
staw cy D przy pa dła naj niż sza oce na li czo -
na we dług śred niej wa żo nej. Fakt ten
wy ja śnia mo del ko ło wy (ry su nek 7), któ -
ry po ka zu je, że otrzy mał on wyż sze no -
to wa nia w ka te go riach ma ło istot nych dla
przed się bior stwa (utrzy my wa nie za pa sów
– 4 oraz po ten cjał – 4), zaś ni skie w kwe -
stiach bar dzo waż nych (po ziom ce ny
– 2, kre dy to wa nie do sta wy – 0).

Przy dru gim spo so bie punk ta cji ide al ne -
go do staw cę przed sta wia okrąg o pro mie -
niu 5 punk tów, gdyż jest to naj wyż sza oce -
na w każ dej z ka te go rii. Ana li zu jąc mo del
ko ło wy po wsta ły w tym sys te mie punk ta -
cji (ry su nek 8) moż na stwier dzić, iż istot -
nie naj więk szy za kres oraz prze bieg naj -
bar dziej zbli żo ny do okrę gu wy ka zu je
do staw ca E. Trud niej na to miast wska zać
do staw cę o naj mniej szym za kre sie. 

Spo glą da jąc na wy kres (ry su nek 8) moż -
na wy wnio sko wać, że pro por cje mię dzy
naj lep szym, a naj słab szym do staw cą są
mniej sze, niż w sys te mie punk ta cji I. 

Ko lej ną me to dą, wy ko rzy sta ną w przed -
się bior stwie, był mo del AHP. W tej me to -
dzie przy ję to tyl ko kry te ria mie rzal ne (ta -
be la 5). Nie wzię to pod uwa gę kry te riów
oce nia nych w spo sób wer bal ny i su biek tyw -
ny, w ce lu zwięk sze nia do kład no ści prze -
pro wa dza nej ana li zy. Do staw cy by li oce nia -
ni na pod sta wie da nych przed sta wio nych
w ta be li 6. Da ne od no śnie kry te riów 1, 4,
6, 7 zo sta ły za czerp nię te z da nych sta ty -
stycz nych fir my za rok 2010. War to ści min
i max w ta be li ozna cza ją opty ma li za cję kry -
te rium (po żą da ny kie ru nek) czy li na przy -
kład przy kry te rium po zio mu ce ny kie run -
kiem opty ma li za cji jest mi ni mum,
po nie waż dą ży my do jak naj niż sze go po -
zio mu ce ny.

Naj lep szym do staw cą z punk tu wi dze -
nia wy bra nych kry te riów jest do staw -
ca C, gdyż otrzy mał naj wyż szy wie lo kry -

Me to dy oce ny i wy bo ru do staw ców w przed się bior stwie –
stu dium przy pad ku (cz. 4)

To masz No wa kow ski, Syl wia Wer biń ska -Woj cie chow ska
Po li tech ni ka Wro cław ska

Rys. 7. Wy kres ra da ro wy do staw ców z naj -
wyż szy mi i naj niż szy mi wy ni ka mi uzy ska ny mi
w me to dzie punk to wej (punk ta cja I). 

Rys. 8. Wy kres ra da ro wy do staw ców z naj wyż -
szy mi i naj niż szy mi wy ni ka mi uzy ska ny mi
w me to dzie punk to wej (punk ta cja II). 
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te rio wy in deks pre fe ren cji rów ny 0,37. Naj -
niż szy in deks rów ny 0,08 przy padł do staw -
cy D. Trze ma naj bar dziej istot ny mi kry te -
ria mi oka za ły się: po ziom ce ny, po ziom
ob słu gi oraz kre dy to wa nie do sta wy. Przy
dwóch z nich do staw ca C upla so wał się na
pierw szym miej scu w ran kin gu pre fe ren -
cji, zaś do staw ca D był na ostat nim miej -
scu. Moż na więc uznać, że to wła śnie te
ka te go rie za de cy do wa ły o miej scu do staw -
cy w ran kin gu ogól nym. 

Wy ni ki uzy ska ne w me to dzie AHP po -
kry ły się z wy ni ka mi me to dy punk to wej
ze śred nią wa żo ną przy sys te mie punk -
ta cji I. 

W oby dwu przy pad kach naj lep szym do -
staw cą oka zał się C, a naj gor szym D. Moż -
na więc po wie dzieć, że sto so wa nie me -
to dy punk to wej ze śred nią wa żo ną da je
wia ry god ne re zul ta ty przy sto sun ko wo ni -
skiej pra co chłon no ści. Nie mniej jed nak
war to raz na ja kiś okres się gnąć po bar -
dziej wy szu ka ną me to dę, aby spraw dzić
czy do staw cy, któ rzy za opa tru ją fir mę są
na dal li de ra mi na ryn ku. 

Sto so wa nie me to dy AHP mo że być
tak że po moc ne, gdy po prze pro wa dze niu
me to dy punk to wej wy bór do staw cy na dal
nie jest oczy wi sty. War to opra co wać tak -
że prze dzia ły in dek sów pre fe ren cji, przy -
po rząd ko wu ją cych do staw ców do da nej
gru py, na przy kład: do staw ca pre fe ro wa -
ny, ak cep to wal ny, nie ak cep to wa ny.

Pod su mo wa nie

W pra cy przed sta wio no prze gląd pod -
sta wo wych me tod oce ny i wy bo ru do -

staw ców, któ re pu bli ko wa no od lat 60.
ubie głe go wie ku. Jed no cze śnie war to
zwró cić uwa gę, iż w Pol sce naj czę ściej cy -
to wa ny mi i wy ko rzy sty wa ny mi w prak ty -
ce me to da mi są naj prost sze mo de le wie -
lo kry te rial ne (na przykład [7]). 

Ar ty kuł miał na ce lu wska za nie istot no -
ści za gad nie nia oce ny i wy bo ru do staw ców
dla pra wi dło we go dzia ła nia przed się bior -
stwa. Przed się bior stwa pro duk cyj ne nie
mo gą po zwo lić so bie na ja kie kol wiek
błę dy oraz prze sto je wy ni ka ją ce z bra ków
ma ga zy no wych lub opóź nio ne go za mó -
wie nia. Ce lem ana li zy do staw ców jest
zwró ce nie uwa gi na sła be stro ny każ de -
go z nich oraz – na pod sta wie da nych hi -
sto rycz nych – umie jęt ne wy cią ga nie wnio -
sków na dal szą współ pra cę w przy szło ści.
Wie le firm jest moc nych w wy łącz nie kil -
ku naj waż niej szych kry te riach i ten aspekt
spra wia, że za mó wie nia pły ną do więk szo -
ści do nich, pod czas gdy in ni do staw cy,
bar dziej za awan so wa ni tech no lo gicz nie
oraz ofe ru ją cy lep sze wy ro by, są po mi ja -
ni. Wie le przed się biorstw nie zda je so bie
spra wy, iż błęd ny wy bór do staw cy, zwłasz -
cza do współ pra cy dłu go ter mi no wej, mo -
że po wo do wać nie tyl ko stra ty pie nięż ne,
ale rów nież ka ta stro fal ne dla ca łe go
przed się bior stwa skut ki.

Stresz cze nie

W ar ty ku le sku pio no się na omó wie -
niu za gad nie nia oce ny i wy bo ru do staw -
ców. Przed sta wio no pod sta wo wy prze -
gląd li te ra tu ry ba da ne go ob sza ru,
zde fi nio wa no fa zy pro ce su oce ny i wy -
bo ru do staw ców bę dą ce pod sta wą po -
dzia łu me tod oce ny do staw ców wy ko -
rzy sty wa nych w prak ty ce. Na wy bra nym
przy kła dzie przed się bior stwa pro duk cyj -
ne go po ka za no moż li wo ści za sto so wa -
nia wy bra nych me tod oce ny i wy bo ru do -
staw cy.

Tab. 5. Kry te ria oce ny do staw ców w me to dzie AHP [44].

Tab. 7. Ran king wie lo kry te rio wy – ze sta wie nie otrzy ma nych wy ni ków [44].

Tab. 6. In for ma cje o do staw cach [44].
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Pro blems of sup plier se lec tion 
me thods used in en ter pri ses –
ca se stu dy

Abs tract
In the pa per, the re is di scus sed sup plier

se lec tion pro blem. Mo re over, the re is pre -
sen ted ba sic li te ra tu re re view in this re -
se arch area. The pha ses of sup plier se lec -
tion pro cess are de fi ned as a ba sis for
sup plier se lec tion me thods clas si fi ca -
tion. The re is al so shown an exam ple of
cho sen ma nu fac tu ring com pa ny pro vi ding
the po ssi bi li ties of few sup plier se lec tion
me thods im ple men ta tion.
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